
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                                      Ano 24 – nº 7 Especial                           Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

PORTARIA Nº 626/2016/SEI-MC 

de 17 de fevereiro de 2016 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência  que lhe foi conferida  pelo inciso I do § 4 do Art 2º da  Portaria Normativa n.º 1, de 25 

de fevereiro de 2015, do Secretário de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão,  publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, considerando o art. 91 da Lei nº 

8112/90, de 11 de dezembro de 1990 e ainda o que consta no Processo n.º 53900.013975/2015-13, 

resolve: 

  

Interromper, a partir de 1º de março de 2016, a Licença para Tratar de Interesses 

Particulares concedida ao  servidor RÔMULO RODRIGUES FLORES ALVES, Agente 

Administrativo, Classe A, Padrão III, Matricula SIAPE: 1911180. 

 FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA – Secretário-Executivo 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 607/2016/SEI-MC 

de 18 de FEVEREIRO de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 50/2015-MC. 

  



Boletim de Serviço                     Ano 24 – nº 7 Especial                                            Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula 

nº 1215015, CPF nº 121.162.621-00  e, em seus impedimentos, a servidora VERÔNICA 

RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 1412784, CPF nº 928.200.933-53, para Fiscal 

do Contrato nº 50/2015-MC, assinado em 30.12.2015, processo nº 53900.044022/2015-99, 

firmado com a empresa TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP, cujo objeto é a 

contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos não atendidos pelas empresas 

aéreas credenciadas, domésticos e internacionais, destinados aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Federal.  

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 622/2016/SEI-MC 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

   O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

 

    RESOLVE: 

 

 

    Art. 1º Redesignar os Membros da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 

nº 287, de 06 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 22, de 09 de junho de 2014, 

composta pelos servidores  EZEQUIEL TEIXEIR A DA SILVA, Coordenador de Orientação e 

Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809886, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, 

Assistente Técnico, Matrícula SIAPE n° 0810125 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 

Assistente Técnico, Matrícula SIAPE n° 0041016, respectivamente Presidente e Membros, 

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 

aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os 

atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.   

          

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços. 

  



Boletim de Serviço                     Ano 24 – nº 7 Especial                                            Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°  2° 3°  4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1346891 

RICARDO 

MENDES 

SILVA 

SZTAJN 

DRMC/RJ   X       
14/12/1987 A 

11/12/1992 

22/02/2016 

A 

22/03/2016 

53900.006394/2016-

06 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

 EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA -  Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

                                                                        

 

Processo: 53000.056725/2004-51 

Interessado: José Maria da Silva        

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Arquivista  - NS (B – V) 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  



Boletim de Serviço                     Ano 24 – nº 7 Especial                                            Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 14, publicado em 20 de 

abril de 2015, onde se lê: A partir de janeiro de 2005, mês da alteração: a) Provento Básico - NI (B 

- V), leia-se: A partir de janeiro de 2005, mês da alteração: a) Provento Básico - NS (C - V). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 
Processo: 53000.019933/2004-79 

Interessado: Haroldo Arcas        

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Manipulante de Trafego Telegráfico – NI (B –VI) 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 14, 

publicado em 20 de abril de 2015, onde se lê: A partir de janeiro de 2005, mês da alteração: a) 

Provento Básico - NI (B - VI), leia-se: A partir de janeiro de 2005, mês da alteração: a) Provento 

Básico - NI (C VI). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                     Ano 24 – nº 7 Especial                                            Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


